
9. 4. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Smlouva o sdružení (konsorcium)
Smlouva o sdružení (konsorcium), (§829 OZ) je sdružení bez právní subjektivity, založené za účelem
dosažení sjednaného účelu. Povinností každého účastníka sdružení je vyvíjet činnost k dosažení
sjednaného účelu způsobem stanoveným smlouvou a současně se zdržet jakékoli činnosti, jež by
mohla dosažení tohoto účelu ztížit nebo znemožnit. Typickým rysem sdružení je rovněž povinnost
jeho jednotlivých účastníků, poskytnout určité majetkové hodnoty (peníze nebo jiné věci), a to buď v
době stanovené smlouvou, nebo bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy.

Smlouva o sdružení (konsorcium), (§829 OZ) je sdružení bez právní subjektivity, založené za účelem
dosažení sjednaného účelu. Povinností každého účastníka sdružení je vyvíjet činnost k dosažení
sjednaného účelu způsobem stanoveným smlouvou a současně se zdržet jakékoli činnosti, jež by
mohla dosažení tohoto účelu ztížit nebo znemožnit. Typickým rysem sdružení je rovněž povinnost
jeho jednotlivých účastníků, poskytnout určité majetkové hodnoty (peníze nebo jiné věci), a to buď v
době stanovené smlouvou, nebo bez zbytečného odkladu po uzavření smlouvy. Pokud nebyl pověřen
některý z účastníků správou vložených věcí, je oprávněn s nimi nakládat ten účastník, který je
poskytl. Je ovšem povinen je oddělit od ostatního svého majetku dohodnutým způsobem nebo
způsobem, který sdělí ostatním účastníkům. Peníze nebo jiné věci určené podle druhu, jsou ve
spoluvlastnictví všech účastníků v poměru k jejich výši, a to od okamžiku sdělení o jejich oddělení od
ostatního majetku účastníka nebo jejich předáním pověřenému účastníku. Věci jednotlivě určené
jsou přitom v bezplatném užívání všech účastníků. Majetek získaný při výkonu společné činnosti se
stává spoluvlastnictvím všech účastníků, přičemž podíly účastníků jsou stejné (pokud smlouva
nestanoví jinak). Ze závazků vůči třetím osobám jsou účastníci zavázáni společně a nerozdílně. Při
rozhodování o společných věcech rozhodují účastníci jednomyslně, nebo (stanoví-li tak smlouva),
většinou hlasů. Každému z účastníků náleží jeden hlas, přičemž velikost podílu nerozhoduje.
Každému účastníkovi náleží právo přesvědčit se o hospodářském stavu sdružení. Toto právo mu
nemůže být platně ve smlouvě odepřeno. K zániku členství ve sdružení může dojít na základě
vystoupení či vyloučení účastníka nebo rozpuštěním sdružení. Vystoupit však účastník nemůže (s
vyjímkou vážných důvodů) v nevhodné době a k újmě ostatních účastníků sdružení. Vyloučit
účastníka lze pouze jednomyslným usnesením ostatních účastníků sdružení (pokud smlouva
nestanoví jinak). Při vystoupení a vyloučení ze sdružení má účastník nárok na vrácení vložené věci a
na podíl z majetku podle stavu, jaký byl v den vystoupení nebo vyloučení. Podíl majetku se mu vyplatí
v penězích. I po vystoupení nebo vyloučení účastníka ze sdružení platí, že se nezprošťuje
odpovědnosti za závazky z činnosti sdružení, které vznikly do dne vystoupení nebo vyloučení. Dojede-
li k rozpuštění sdružení, mají účastníci nárok na vrácení hodnot, poskytnutých k účelu sdružení.
Účastníci se vypořádají mezi sebou o majetek získaný výkonem společné činnosti sdružení způsobem
stanoveným ve smlouvě. V případě, že smlouva v této otázce mlčí, dojde k vypořádání rovným dílem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html


Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

